
  

 

 
COMUNE di DRENA          Copia  
PROVINCIA di TRENTO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
N.  3 del  17/01/2013 

 
OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO DI FOGNATURA - DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE A VALERE DALL'ANNO 2013. 

________________________________________________________________ 
 
L’anno 2013, addì 17 del mese di Gennaio alle ore 14.30 nella sala delle riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 
Comunale. 
 
 
N. Nominativo Carica Presenza 

1 Bortolotti Walter Sindaco SI 
2 Chiarani Giovanna Vice Sindaco SI 
3 Bombardelli Sara Assessore SI 
4 Grossi Massimo Assessore SI 
5 Chiarani Giuliano Assessore SI 
 
 

Partecipa il Segretario dott. Stefano Berlanda 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Bortolotti Walter nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 



Oggetto: SERVIZIO PUBBLICO DI FOGNATURA - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE A 

VALERE DALL'ANNO 2013. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la Giunta provinciale, d’intesa con il Consiglio delle Autonomie, con deliberazione 

n. 2436 del 09.11.2007 ha approvato il “Testo unico delle disposizioni riguardanti il modello 

tariffario relativo al servizio pubblico di fognatura”; 

- con deliberazione n. 21 di data 21.12.2006, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

comunale ha approvato, a valere dal 1° gennaio 2007, l’attuale strutturazione per l’erogazione del 

servizio pubblico di fognatura e le conseguenti tariffe per l’erogazione del medesimo servizio 

pubblico. 

Ritenuto di mantenere, per l’anno 2013, lo stesso modello tariffario adottato con la 

deliberazione consiliare n. 21/2006. 

Preso atto che, in base al citato T.U., alla deliberazione di determinazione delle tariffe 

devono essere allegati il piano dei costi e dei ricavi su base triennale. 

Stimando per l’anno 2013, sulla base dell’ultimo dato accertato relativo all’ultimo triennio, 

un consumo totale annuo di acqua pari a m
3
 28.100; 

Presa visione dell’allegata tabella A, la quale forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e riporta il piano dei costi e dei ricavi relativamente all’anno 2013, dalla 

quale emerge che: 

- le spese presunte totali per la gestione del servizio fognatura per l’anno 2012 

risultano essere pari ad € 6.530,00 (€ 830,00 costi fissi e € 5.700,00 costi variabili); 

- conseguentemente, per garantire una completa copertura dei costi presunti per l’anno 

2013, risulta necessario assicurare un gettito complessivo pari a circa € 6.530,00; 

- la quota fissa di tariffa, applicabile indistintamente a tutte le utenze civili del servizio 

in oggetto, necessaria per garantire l’intera copertura dei costi fissi risulta essere pari ad € 3,18 

mentre la tariffa da applicare ad ogni metro cubo, unica per tutte le utenze civili e produttive, è di 

€ 0,20. 

Riscontrata l’effettiva necessità di rideterminare a partire dall’anno 2013 le tariffe del 

servizio fognatura al fine di raggiungere l’integrale copertura dei costi previsti. 

Presa visione delle allegate tabelle A, B ,C le quali formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e riportano il piano dei costi e dei ricavi rispettivamente per le annualità 

2013, 2012 e 2011. 

Riscontrato l’obbligo per il Comune di deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le 

tariffe dei servizi pubblici locali, ai sensi dell’art. 27 comma 8 della Legge 28 dicembre 2001 

n. 448, modificativo dell’art. 53 comma 16 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, entro la data 

fissata per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Preso atto che il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per l’anno 2013, firmato in 

data 30.10.2012, fissa il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 e dei relativi 

allegati da parte del Consiglio comunale entro il termine del 31 marzo 2013. 

Dato atto quindi che pertanto il Comune di Drena si trova in gestione provvisoria. 



Ritenuto altresì opportuno dare immediata attuazione al presente provvedimento, stante 

l’esigenza di garantire il rispetto della tempistica prevista relativamente all’approvazione del 

bilancio di previsione. 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 14 della L.R. 04.01.1993, n. 1 e s.m. 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile ai sensi 

dell’art. 81 del T.U.O.C. approvato con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L  

Vista la deliberazione consiliare n. 9 di data 26.03.2012 di approvazione del bilancio di 

previsione anno 2012-2014, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 6 di data 

03.04.2007. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei comuni approvato con 

DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi legalmente, 

DELIBERA 

1. di determinare, per le motivazioni specificatamente riportate nelle premesse, con decorrenza dal 

1° gennaio 2013, le seguenti tariffe (I.V.A. esclusa) per il servizio di fognatura: 

� tariffa utenze civili ............................................................................................... Euro 0,20/mc 

� quota fissa utenze civili: per ogni utenza ........................................................... Euro 3,18 

� tariffe utenze produttive: 

valore di f Euro .......................................................................................... 0,20/mc 

valore F:  

V minore o uguale a 250 mc/anno  Euro 73,60 

 251 – 500  .................................................................................................. Euro 95,80 

 501 – 1.000  .................................................................................................. Euro 142,29 

 1.001 – 2.000  .................................................................................................. Euro 219,76 

 2.001 – 3.000  .................................................................................................. Euro 323,04 

 3.001 – 5.000  .................................................................................................. Euro 457,16 

 5.001 – 7.500  .................................................................................................. Euro 645,83 

 7.501 – 10.000 .................................................................................................. Euro 904,06 

 10.001 – 20.000 ................................................................................................ Euro 1.226,85 

 20.001 – 50.000 ................................................................................................ Euro 1.743,30 

  V maggiore di 50.000 mc/anno ........................................................................ Euro 2.453,43 

dove: 

F è un termine fisso, da corrispondere anche in assenza di scarichi; 

f è la tariffa unitaria per metro cubo di acqua scaricata in fognatura; 

V è il volume in metri cubi di acqua scaricato in fognatura; 

1. di dare atto che le nuove tariffe relative al servizio pubblico di fognatura per le utenze civili e 

produttive, così come sopra riportate, garantiscono la copertura di tutti i costi (sia fissi sia 

variabili) del servizio in oggetto, come risulta dall’allegata tabella A, la quale forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di provvedere all'invio dei nuovi valori tariffari come sopra determinati, per le verifiche del 

caso, al Servizio Finanza Locale; 



4. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 79, comma 4 del T.U.O.C. approvato 

con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L., con voti unanimi favorevoli, è dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

5. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 

contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 79 comma 5 del T.U.O.C. approvato con DPReg. 1 

febbraio 2005 n. 3/L.; 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli art.5 e 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di conoscenza 

dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n° 1199. 

 

 
sf 



 

 

 

DELIBERADELLA GIUNTA COMUNALE DEL 17/01/2013 

 

DELIBERA N. 3 

 

 

COMUNE DI DRENA     PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO DI FOGNATURA - DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE A VALERE DALL'ANNO 2013. 

 

 

 

*********************** 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVA 

 

 

Sulla base dell’istruttoria condotta, acquisiti tutti gli elementi di giudizio e vista la normativa vigente in 

materia, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

indicato in oggetto, ai sensi dell’art.56 della L.R.  04 gennaio 1993 n.1, come sostituito dall’art. 16, 

comma 6, della L.R. 23.10.1998, N.10.- 

 

Drena, 08/01/2013 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

Dott. Stefano Berlanda 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Sulla base dell’istruttoria condotta, acquisiti tutti gli elementi di giudizio e vista la normativa vigente in 

materia, esprimo parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento indicato in oggetto, ai 

sensi dell’art. 56 della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1, come sostituito dall’art. 16, comma 6, della L.R. 23.10.1998, n. 

10. 

 

Drena,08/01/2013  

 

Per Il Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze 

Il Segretario comunale 

dott. Stefano Berlanda 

 

 

 

 



 

Tabella A 

SERVIZIO FOGNATURA - PREVISIONI ANNO 2013 

COSTI 2013 

ammortamento impianti 300,00 

interessi passivi su mutui 0,00 

personale 330,00 

spese varie ufficio 200,00 

    

TOTALE COSTI FISSI (Cf) 830,00 

costi fissi ammissibili per il calcolo della quota fissa (Cfa) (max 35% costi totali) 830,00 

energia elettrica 0,00 

personale 3.700,00 

manutenzione varie 1.000,00 

materiale di uso corrente 1.000,00 

    

TOTALE COSTI VARIABILI (Cv) 5.700,00 

TOTALE COSTI (C) 6.530,00 

verifica automatica costi fissi ammissibili (Cfa <= 35% C)   

  

INDIVIDUAZIONE QUOTA FISSA (QF) PER GLI INSEDIAMENTI CIVILI 

previsione dei m.c che si prevedono di fatturare agli insediamenti produttivi per "F"              -   

numero totale delle utenze 261 

numero utenze civili (Nc) 261 

numero insediamenti produttivi (Np)              -   

costi fissi da coprire mediante quota fissa da applicare alle utenze civili 830,00 

quota fissa utenze civili 3,18 

    

eventuale eccedenza di ricavi F sui costi fissi ammessi per il calcolo della quota fissa  0  

    

costi fissi non coperti da quota fissa da coprire con la quota variabile (Cfe)              -   

                

INDIVIDUAZIONE DELLA TARIFFA A COPERTURA DEI COSTI VARIABILI 

previsione m.c. totali che si prevedono di fatturare 28.100 

previsione m.c. totali che si prevedono di fatturare agli insediamenti produttivi              -   

previsione m.c. totali che si prevedono di fatturare agli insediamenti civili 28.100 

eventuali ricavi extra tariffari              -   

CALCOLO DELLA QUOTA VARIABILE 

IPOTESI TARIFFA UGUALE PER UTENZE CIVILI E PRODUTTIVE (Qv=f) 
  

tariffa utenze civili (Qv) e produttive "f" 0,20 

RICAVI importo 

  quota fissa n. utenze   

copertura costi fissi utenze civili 3,18 261       830,00  

  consumi tariffe   

copertura costi variabili utenze civili 28.100 0,20 5.700,00 

fognatura utenze produttive F: 0 tariffe importo   

<= 250 0 73,60              -     

251 - 500 0 95,80              -     

501 - 1.000 0 142,29              -     

1.001 - 2.000 0 219,76              -     

2.001 - 3.000 0 323,04              -     

3.001 - 5.000 0 457,16              -     

5.001 - 7.500 0 645,83              -     

7.501 - 10.000 0 904,06              -     



10.001 - 20.000 0 1.226,85              -     

20.001 - 50.000 0 1.743,30              -     

> 50.000 0 2.453,43              -     

fognatura utenze produttive f 0 0,20 0,00   

fognatura utenze produttive 0,00 

TOTALE ENTRATE 6.530,00 

TASSO DI COPERTURA 100,00% 

 



 

Tabella B 

SERVIZIO FOGNATURA - PREVISIONI ANNO 2012 

COSTI 2012 

ammortamento impianti 0,00 

interessi passivi su mutui 0,00 

personale 510,00 

spese varie uffici 300,00 

    

TOTALE COSTI FISSI (Cf) 810,00 

costi fissi ammissibili per il calcolo della quota fissa (Cfa) (max 35% costi totali) 810,00 

energia elettrica 0,00 

personale 4.150,00 

manutenzione varie 800,00 

materiale di uso corrente 800,00 

    

TOTALE COSTI VARIABILI (Cv) 5.750,00 

TOTALE COSTI (C) 6.560,00 

verifica automatica costi fissi ammissibili (Cfa <= 35% C)   

  

INDIVIDUAZIONE QUOTA FISSA (QF) PER GLI INSEDIAMENTI CIVILI 

previsione dei m.c che si prevedono di fatturare agli insediamenti produttivi per "F"            -   

numero totale delle utenze 252 

numero utenze civili (Nc) 252 

numero insediamenti produttivi (Np)            -   

costi fissi da coprire mediante quota fissa da applicare alle utenze civili 810,00 

quota fissa utenze civili 3,21 

    

eventuale eccedenza di ricavi F sui costi fissi ammessi per il calcolo della quota fissa  0  

    

costi fissi non coperti da quota fissa da coprire con la quota variabile (Cfe)            -   

                

INDIVIDUAZIONE DELLA TARIFFA A COPERTURA DEI COSTI VARIABILI 

previsione m.c. totali che si prevedono di fatturare 28.100 

previsione m.c. totali che si prevedono di fatturare agli insediamenti produttivi            -   

previsione m.c. totali che si prevedono di fatturare agli insediamenti civili 28.100 

eventuali ricavi extra tariffari            -   

CALCOLO DELLA QUOTA VARIABILE 

IPOTESI TARIFFA UGUALE PER UTENZE CIVILI E PRODUTTIVE (Qv=f) 
  

tariffa utenze civili (Qv) e produttive "f" 0,20 

RICAVI importo 

  quota fissa n. utenze   

copertura costi fissi utenze civili 3,21 252     810,00  

  consumi tariffe   

copertura costi variabili utenze civili 28.100 0,20 5.750,00 

fognatura utenze produttive F: 0 tariffe importo   

<= 250 0 73,60              -     

251 - 500 0 95,80              -     

501 - 1.000 0 142,29              -     

1.001 - 2.000 0 219,76              -     

2.001 - 3.000 0 323,04              -     

3.001 - 5.000 0 457,16              -     

5.001 - 7.500 0 645,83              -     

7.501 - 10.000 0 904,06              -     



10.001 - 20.000 0 1.226,85              -     

20.001 - 50.000 0 1.743,30              -     

> 50.000 0 2.453,43              -     

fognatura utenze produttive f 0 0,20 0,00   

fognatura utenze produttive 0,00 

TOTALE ENTRATE 6.560,00 

TASSO DI COPERTURA 100,00% 

 



 

       Tabella C 

SERVIZIO FOGNATURA: CONSUNTIVO 2011      

        

SPESE       2011 

ammortamento impianti                      -   

personale               500,00 

interessi passivi su mutui (cap. 1765)                     -   

spese varie ufficio               300,00 

TOTALE COSTI FISSI (CF)              800,00 

manutenzione varie (cap. 1740)              800,00 

personale              4.000,00 

energia elettrica                      -   

materiale di uso corrente (cap. 1741)              800,00 

TOTALE COSTI VARIABILI (CV)            5.600,00 

TOTALE COSTI           6.400,00 

ENTRATE        

 quota fissa  n. utenze    

        

copertura costi fissi utenze civili  3,09   259  800,37 

  consumi   tariffe   

copertura costi variabili utenze civili       27.884   0,20  5.576,80 

        

fognatura utenze produttive F:        

<= 250     73,60   

251 - 500     95,80   

501 - 1.000     142,29   

1.001 - 2.000     219,76   

2.001 - 3.000     323,04   

3.001 - 5.000     457,16   

5.001 - 7.500     645,83   

7.501 - 10.000     904,06   

10.001 - 20.000     1.226,85   

20.001 - 50.000     1.743,30   

> 50.000     2.453,43   

 consumi tariffa  consumi tariffa   

fognatura utenze produttive f 0 0  0 0,2   

fognatura utenze produttive       0,00 

TOTALE ENTRATE       6.377,17 

TASSO DI COPERTURA       99,64% 

 



 
 

Il Sindaco    Il Segretario  
f.to Walter Bortolotti   f.to dott. Stefano Berlanda 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Drena, lì  18/01/2013    Il Segretario  

 

_____________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPI CONSILIARI 
 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, 
viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, riguardando materie 
elencate nell’art. 79 comma 2 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 

Il Segretario 
f.to  dott. Stefano Berlanda 

_____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo 
di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza 
riportare, entro 10 giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 
3 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 
Drena        Il Segretario  

dott. Stefano Berlanda 
 
 

 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 
Drena,         Il Segretario  

dott. Stefano Berlanda 
 
 


